Portarias
Protocolo: 2019000325212

PORTARIA Nº 055, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL – METROPLAN, no
uso de suas atribuições e conforme Processo Administrativo nº 19/1364-0003243-1, RESOLVE: Art. 1º - Designar os servidores para
integrar a Comissão de avaliação de conteúdos apresentados como títulos, para a Contratação Emergencial autorizada pela Lei nº
15.318, de 10/09/2019, a qual será composta pelos seguintes servidores: Lara Simone Rusczyk, Id. Func. 3646173, que coordenará;
Letícia Rodrigues Machado dos Santos, Id. Func. 4278755; Maurício Henrique Castro de Oliveira, Id. Func. 3803368; Roberto Alvares
Lacerda, Id. Func. 1641026; Renan Raupp Souza, Id. Func. 3791637; Danilo Rossi Landó, Id. Func. 2997657; Marlise Elaini Horst, Id
Func. 3631818; Clefeton Angelo Monticeli, Id. Func. 2997630; Leonildo Ademar de Moura, Id. Func. 2876540; Paula Branco Pinto, Id.
Func 3791491; Sérgio Roberto Rigo de Souza, Id. Func. 2998009 e, Daniela Bernardon da Silva, Id. Func. 3091481. Art. 2º - Esta Portaria
entra em vigor a contar da data de sua publicação. Rodrigo Schnitzer, Diretor-Superintendente. Registre-se e Publique-se. Francine
Pedroso de Oliveira, Diretora Administrativa e Financeira.

SECRETARIA DA CULTURA
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Convênios
Protocolo: 2019000325213

Assunto: Convênio
Expediente: 16/1100‑0000767‑7

Súmula do Termo de Compromisso Cultural 12/2019 ‑ FPE 1072/2019

Partes: Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Secretaria de Estado da Cultura e a entidade Sociedade Esportiva,
Recreativa, Beneficente e Cultural Salgueiro. OBJETO: "De ponto a ponto aquela batida deu samba". Valor do Repasse:
R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Valor Global: R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses. FUNDAMENTO LEGAL: Edital SEDACTEL n.º 05/2014 " Rede RS de Pontos de Cultura.

Diversos
Protocolo: 2019000325214

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo 19/1100-0000393-7,
TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da fase de SELEÇÃO do Edital SEDAC 01/2019 – FAC Educação Patrimonial, conforme segue:

Finalidade Modalidade Valor Vagas

Educação Patrimonial Prefeitura Municipal 25.000,00 10

Projeto CEPC Produtor Nota Final Situação

SINIMBU MAIS HISTÓRIA – RESGATE
MEMORIAL DOS CASARÕES E TEMPLOS 3770 PREFEITURA MUNICIPAL DE SINIMBU 100* Contemplado

Nestas casas vive uma alma: A ALMA
TALIANA 3661 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONIO

PRADO 100* Contemplado

PÃO DE LARANJA 744 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM 91.33 Contemplado

Inventário do Tempo: Retratos e Memórias 1966 PREFEITURA MUNICIPAL DE GAURAMA 90.66 Contemplado

Educação Patrimonial na Prática - as
origens e o patrimônio das localidades do
interior de Roca Sales.

1160 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCA SALES 87.16 Contemplado

Educação Patrimonial Parque
Arqueológico Pinhal da Serra 5169 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DA

SERRA 84.5 Contemplado

Educação Patrimonial A construção de
uma cidade mineira 3747 PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIÁ 83.83 Contemplado

Educação Patrimonial: redescobrindo a
cultura patrulhense 3688 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO

ANTÔNIO DA PATRULHA 82.5 Contemplado

Conhecimento da Cultura de Tavares 2500 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES 80.5 Contemplado

EDUCAÇÃO PATRIMONIAL - BOSSOROCA 1238 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOSSOROCA 78.5 Contemplado

São Pedro - Cultivando a memória 405 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO
DA SERRA

78.33 Suplente

Língua Talian: da salvaguarda à promoção
do conhecimento. 545 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA

CORRÊA 77.83 Suplente

Porto Alegre, Quinta-feira, 12 de Setembro de 2019 97Diário Oficial

A identidade do patrimônio de Nova
Bréscia materializada na pedra basalto. 3512 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA

BRÉSCIA 77 Suplente

UM PANTANO VÁRIAS ETNIAS:
DIGITALIZAÇÃO DO ACERVO
FOTOGRÁFICO DAS FAMÍLIAS QUE
COMPÕE O QUE ATUALMENTE É O
MUNICÍPIO DE PANTANO GRANDE DA
REGIÃO CENTR

1490 PREFEITURA MUNICIPAL DE PANTANO
GRANDE 76.16 Suplente

“Resgatar o Passado para Preservar a
História” 3492 PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE IJUÍS 72.66 Suplente

A Canção Italiana e a Dança Gauchesca
da Chula na Escola 6818 PREFEITURA MUNICIPAL DE COQUEIRO

BAIXO 64.83 Suplente

ÁUREA RESGATANDO A HISTÓRIA:
NOSSO POVO! NOSSAS RAÍZES 3110 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁUREA 59.16 Não classificado

Incentivo a produção musical do Coral
Municipal de Muçum 4117 PREFEITURA MUNICIPAL DE MUÇUM 55.66 Não classificado

* Conforme item 9.5 do Edital

Finalidade Modalidade Valor Vagas

Educação Patrimonial Prefeitura Municipal 50.000,00 16

Projeto CEPC Produtor Nota Final Situação

Picada Café - Educando pelos
Caminhos do Patrimônio Cultural 3226 PREFEITURA MUNICIPAL DE PICADA

CAFÉ 100* Contemplado

JUNTOS NA DIVERSIDADE:
salvaguarda das línguas maternas e
estimulo ao plurilinguismo através do
canto coral nas escolas”.

339 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS
BARBOSA 100* Contemplado

Educação Patrimonial em Rolante 3220 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE 98.5 Contemplado

Laços patrimoniais: construindo um
inventário colaborativo para Bento
Gonçalves

5084 PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES 93.33 Contemplado

Erechim na palma da mão – Plataforma
online de mapeamento do Patrimônio
Cultural do Município

1239 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM 93 Contemplado

São Pedro me pertence 1413 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
PEDRO DO SUL 91 Contemplado

A EDUCAÇÃO PATRIMONIAL SOB A
ÓTICA DO TURISMO CULTURAL EM
SÃO JOSÉ DO NORTE- RS

2128 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO NORTE 90.66 Contemplado

SALVAGUARDA DO PATRIMÔNIO
DOCUMENTAL HISTÓRICO DE
LAJEADO

1255 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO 90 Contemplado

Memórias de Arroio dos Ratos:
Educação Patrimonial e Inventário de
Bens Materiais e Imateriais

3439 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO
DOS RATOS 89.83 Contemplado

TERRA DOS 6 POVOS – UMA VIAGEM
PELA HISTÓRIA DO PATRIMÔNIO
CULTURAL DE VALE DO SOL.

909 PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DO
SOL 89.66 Contemplado

Educação Patrimonial em ação no
Município de Panambi/RS 805 PREFEITURA MUNICIPAL DE PANAMBI 89.16 Contemplado

Valorização do Patrimônio Imaterial de
Ijuí – As Benzedeiras 3525 PREFEITURA MUNICIPAL DE IJUÍ 89 Contemplado

Canoas: Patrimônio Cultural e
identidade local 434 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 86.83 Contemplado

Patrimônio Vivo – Da Cultura ao Turismo 374 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM
PRINCÍPIO 86.66 Contemplado

Memórias de São Francisco de Paula 3317 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
FRANCISCO DE PAULA 86.66 Contemplado

Sou Seberi: valorizando o que é nosso 906 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI 85.5 Contemplado

Porto Alegre, Quinta-feira, 12 de Setembro de 2019 98Diário Oficial

Agentes Mirins na valorização e
preservação da História de Guaíba 585 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA 83.5 Suplente

Arquitetura e Paisagem de Santa Cruz
do Sul "Um passo para a preservação
da história"

726 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA
CRUZ DO SUL 82.83 Suplente

TAQUARI: Patrimônio Cultural
Comunitário Vivo 704 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 81.16 Suplente

“Às Margens do Caay” – Um resgate de
histórias e memórias 2270 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO

SEBASTIÃO DO CAÍ 79.83 Suplente

A arte e a educação como ferramentas
para a preservação da memória local 2087 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO

GRANDE 79.83 Suplente

Meu queijo, minha História! 4115 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DOS AUSENTES 79.16 Suplente

Vivências Históricas 576 PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRA DO SUL 77.83 Suplente

Minha cidade tem história 5298 PREFEITURA MUNICIPAL DE
MACHADINHO 75.5 Suplente

CANDIOTA – MEMÓRIAS QUE RELATAM
SUA CRIAÇÃO 1175 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIOTA 73.16 Suplente

Viagem Cultural a História das
Charqueadas em nosso Município e a
sua Influência na Revolução
Farroupilha.

3321 PREFEITURA MUNICIPAL DE
CHARQUEADAS 73.16 Suplente

Programa de Educação Patrimonial de
Gramado 5050 PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO 70.5 Suplente

Resgatando Memórias - Educação
Patrimonial em Sapucaia do Sul 1014 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

DO SUL 69.42 Suplente

Admira Ametista do Sul: conhecer para
valorizar a história e a cultura 6220 Prefeitura Municipal de Ametista do Sul 67.16 Suplente

Capital Gaúcha do Churrasco 2179 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA
VERMELHA 61.33 Suplente

CASA DA CULTURA DE MARCELINO
RAMOS - CAPACITAÇÃO CULTURAL
ABRINDO CAMINHOS

1986 PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARCELINO RAMOS 52.66 Não classificado

* Conforme item 9.5 do Edital

Finalidade Modalidade Valor Vagas

Educação Patrimonial Prefeitura Municipal 75.000,00 6

Projeto CEPC Produtor Nota Final Situação

Tradição Criativa e Identidade -
Redescobrindo o Patrimônio de Novo
Hamburgo

3302 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO
HAMBURGO 96.16 Contemplado

“Nossa gente! Unsere Leute”–
Inventário do patrimônio cultural
material e imaterial do povo felizense

4505 PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ 95.66 Contemplado

Vivenciando Gravataí: Aproximar para
Preservar 2900 PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATAÍ 92.83 Contemplado

Educação Patrimonial: memórias
reconhecidas e desconhecidas de
São Leopoldo

691 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
LEOPOLDO 90.33 Contemplado

ROTEIRO CULTURAL 1283 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA
PRATA 90 Contemplado

Educação Patrimonial Museu do
Parque Histórico General Bento
Gonçalves

5195 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL 86.5 Contemplado

Jornada MAESA - Vivência, História e
Patrimônio 588 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO

SUL 85.5 Suplente

La storia dell'antica comunita,
construzione del tempio 592 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA

TEREZA 83.5 Suplente

Porto Alegre, Quinta-feira, 12 de Setembro de 2019 99Diário Oficial

Jaquirana: seu Patrimônio e suas
Memórias 4552 PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAQUIRANA 78.5 Suplente

Lugares da Memória: Despertando o
pertencimento através da Educação
Patrimonial

674 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO
ÂNGELO 78.5 Suplente

Envolver para transformar – II edição –
Educação Patrimonial 571 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS

IRMÃOS 77.5 Suplente

A publicação completa dos projetos selecionados e não selecionados poderá ser acessada pela página www.procultura.rs.gov.br. Da
presente decisão cabe recurso, no prazo de cinco dias úteis a contar da publicação no Diário Oficial do Estado, exclusivamente pela
página do PRÓ-CULTURA RS (www.procultura.rs.gov.br), conforme itens 9.10 e 9.10.1 do Edital SEDAC 01/2019.

Porto Alegre, 10 de setembro de 2019.

Beatriz Helena Miranda Araujo
Secretária da Cultura

Recursos Humanos
Protocolo: 2019000325215

Assunto: Afastamento
Expediente: 19/1100‑0001457‑2
Nome: André Venzon
Id.Func./Vínculo: 2982960/04
Tipo Vínculo: comissionado
Cargo/Função: Chefe de Instituição Cultural ‑ CC10
Lotação: SC ‑ Seção Centro Estadual de Arte Contemporânea

AUTORIZA o afastamento do servidor, André Venzon, ID 2982960‑04 nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da
remuneração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: Rio de Janeiro
Período de afastamento: 15/09/19 a 24/09/19
Evento e justificativa: Participação do Evento ‑ MARILICE CORONA ‑ MUSEU NACIONAL ARTES VISUAIS.
Condição: Sem ônus

Protocolo: 2019000325216
Assunto: Afastamento
Expediente: 19/1100‑0001458‑0
Nome: Denise Bujes Stumvoll
Id.Func./Vínculo: 1677063/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista em Assuntos Culturais ‑ D
Lotação: SC ‑ Seção Museu de com Social Hipólito José da Costa

AUTORIZA o afastamento do servidor, Denise Bujes Stumvoll, ID 1677063/01 nos termos do Decreto  40879/01,  sem
prejuízo  da  remuneração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: Rio de Janeiro
Período de afastamento: 07/10/19 a 11/10/19
Evento e justificativa:Comissão de Seleção do Edital Bolsa Funarte de Estímulo à Conservação Fotográfica.
Condição: Sem ônus

Protocolo: 2019000325217
Assunto: Afastamento
Expediente: 19/1100‑0001453‑0
Nome: Doris Rosangela Freitas do Couto
Id.Func./Vínculo: 4554361/01
Tipo Vínculo: comissionado
Cargo/Função: Chefe de Instituição Cultural ‑ CC10
Lotação: SC ‑ Seção Museu Júlio de Castilhos

AUTORIZA o afastamento da servidora, Doris Rosangela Freitas do Couto, ID 4554361/01 nos termos do Decreto
40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: São Paulo
Período de afastamento: 27/11/19 a 30/11/19
Evento e justificativa: 6ºCONGRESSO INTERNACIONAL ‑ Educação e acessibilidade em museus e patrimonio.
Condição: Com ônus

FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE
LUIS ROBERTO ANDRADE PONTE

Rua 24 de Outubro, 850, sala 305, Moinhos de Vento
Porto Alegre / RS / 90510-000

Assessoria Jurídica
SIMONE SOUZA ADRIANO

Rua Vinte e Quatro de Outubro, 850 - Conj. 305
Porto Alegre / RS / 90510-000

Porto Alegre, Quinta-feira, 12 de Setembro de 2019 100Diário Oficial

http://www.procultura.rs.gov.br/